
1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 87 DEL 13 NOVEMBRE 2024 
 
OGGETTO: Fondo risorse decentrate Stanziamento risorse di cui all’art. 79, comma 2, lettera 
b) del CCNL 16/11/2022: incremento del salario accessorio anno 2024 per un importo pari allo 
1,2% del Monte Salari 1997. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021 (di seguito: CCNL 16/11/2022); 
 
DATO ATTO che, in riferimento a quanto disposto dall’art. 79, comma 2 lettera b), del CCNL 
16/11/2022 gli Enti Locali possono destinare al Fondo risorse variabili soggette al limite per un 
importo massimo dell’1,2% su base annua, del monte salari dell’anno 1997; 

 
VERIFICATO pertanto che: 

- il monte salari 1997 del Consiglio regionale della Calabria, calcolato sulla base del Conto 
annuale del personale relativo a tale anno, ammonta a euro 2.488.281,52; 

- l’1,2% di tale importo corrisponde a un importo complessivo di euro 29.859,38, che il Consiglio 
regionale della Calabria - in considerazione della propria capacità di bilancio - ha la facoltà di 
assegnare in aumento delle risorse per il salario accessorio del personale dipendente; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende fare uso di tale facoltà per una percentuale pari 
all’1,2% del monte salari dell’anno 1997 che ammonta ad euro 29.859,38; 
 
VISTI 

- il Decreto legislativo n. 165/2001; 
- i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 

2022; 
- lo Statuto regionale, approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e modificato con deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 
giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 

- il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017 e modificato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, modificata con la 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020;  

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 18 gennaio 2022 con la quale a far data dal 
19 gennaio 2022 è stato conferito all’avv. Maria Stefania Lauria l’incarico dirigenziale ad interim 
del Settore Risorse Umane; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024 - 2026; 

 



2 
 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile, rilasciato dal dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria 
con documento id. 36690973 del 12 novembre 2024; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla struttura proponente, su proposta del Dirigente 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate:  

 
1. di disporre l’incremento delle risorse destinate al salario accessorio del personale dipendente 

per un importo totale di euro 29.859,38, pari all’1,2% del Monte Salari 1997; 
2. di dare atto che tali somme dovranno incrementare le risorse decentrate variabili soggette al 

limite indicate all’art. 79, comma 2, lett. b), del CCNL 16/11/2022; 
3. di trasmettere copia del seguente provvedimento per competenza al Direttore Generale, al 

Segretario Generale, al Dirigente dell’Area Gestione, al Dirigente del Settore Risorse Umane, 
al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, e, per opportuna conoscenza, all’Ufficio di 
Gabinetto e al Collegio dei Revisori dei Conti; 

4. di trasmettere copia del seguente provvedimento, a cura del Settore Risorse Umane, per 
opportuna informativa alle Organizzazioni Sindacali; 

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 

Il Segretario 
F.to Antonio Cortellaro 

Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


